АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.04.2025                                                  с. Михайловка                                                   № 507-па

О проведении двухмесячника по

благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов

Михайловского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава

Михайловского муниципального округа в целях улучшения санитарного состояния и

благоустройства территорий Михайловского муниципального округа, администрация

Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 14 апреля по 14 июня 2025 года двухмесячник по

благоустройству и санитарной очистке территории Михайловского муниципального

округа.

 2. Создать штаб по благоустройству и санитарному содержанию населенных

пунктов Михайловского муниципального округа (приложение № 1).

3. Объявить 25 апреля 2025 года Всероссийским субботником на территории

Михайловского муниципального округа.

4. Рекомендовать начальникам территориальных отделов, предприятиям

жилищно-коммунального хозяйства:

4.1. Разработать план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке

закрепленных территорий. В план мероприятий включить ежедневную санитарную

уборку закрепленных территорий, освещение прилегающей территории, посадку

деревьев, кустарников, цветов на закрепленной территории, побелку и покраску

деревьев, бордюр, фасадов зданий, оборудование подъездных путей и пешеходных

2

дорожек, обновление или приведение в порядок вывесок с наименованием

предприятия, организации или учреждения, названием улицы и номерных знаков.

4.2. В срок до 10.04.2025 определить дату проведения Всероссийского

субботника.

4.3. Закрепить территории за предприятиями и организациями,

расположенными на подведомственной территории, независимо от форм

собственности, которые они обязаны постоянно благоустраивать и поддерживать в

надлежащем состоянии, обеспечить координацию работы коллективов всех

организационно-правовых форм собственности.

4.4. В срок до 20.04.2025 года провести необходимые профилактические

мероприятия по улучшению содержания источников водоснабжения и качества

питьевой воды.

4.5. Организовать работы по ликвидации несанкционированных свалок на

территории поселений, обеспечить проведение мероприятий по вывозу отходов с

жителями частного жилого сектора района.

4.6. Ввести еженедельные санитарные дни по проведению территории в

надлежащее состояние.

4.7. Активизировать работу общественных формирований (уличных и домовых

комитетов) по наведению порядка на территории.

4.8. Назначить ответственных по благоустройству и санитарной очистке

населенных пунктов поселений. Еженедельно предоставлять в штаб по

благоустройству информацию о ходе проведения двухмесячника по благоустройству

и санитарной очистке.

4.9. Обеспечить пропаганду проводимой работы по благоустройству,

озеленению и санитарной очистке территорий населенных пунктов, в том числе через

средства массовой информации.

5. Утвердить план мероприятий по благоустройству, озеленению, санитарной

очистке территорий населенных пунктов Михайловского муниципального округа

(приложение 2).

6. Территориальным отделам управления по работе с территориями

еженедельно по пятницам начиная с 18 апреля 2025 года предоставлять информацию

о ходе проведения двухмесячника (о числе занятых на общественных работах, объеме

3

вывезенного мусора, количестве предприятий, учреждений и организаций,

принявших участие в общегородских мероприятиях по благоустройству) в адрес

отдела благоустройства. Итоговую информацию предоставить в срок до 16 июня 2025

года.

7. Настоящее постановление довести до сведения руководителей организаций,

предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, жителей

Михайловского муниципального округа.

8. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа

9. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального округа.

10. Муниципальному казенному учреждению Михайловского муниципального

округа Приморского края «Учреждение хозяйственного обеспечения» (Корж С.Г.)

довести данное постановление до исполнителей, а также до всех уполномоченных

органов, осуществляющих контроль и надзор за содержанием, благоустройством и

обеспечением должного санитарного состояния территорий.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа

Миколайчук Ю.Л.

Глава Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа                                                                      В.В. Архипов

4

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                               Михайловского муниципального округа

от 04.04.2025 № 507-па

Состав штаба

по благоустройству и санитарному содержанию

населенных пунктов муниципального округа

Миколайчук Ю.Л., заместитель главы

муниципального округа

начальник штаба

Пенькова О.Н.; начальник управления по

работе с территориями

зам. начальника штаба

Федосеева Н.Е., начальник отдела по

благоустройству МКУ ММО

«Учреждение хозяйственного

обеспечения»

секретарь штаба

Корж С.Г. – директор МКУ ММО

«Учреждение хозяйственного

обеспечения»

член штаба

Киселева Н.Г., главный специалист

отдела по культуре внутренней и

молодежной политике

член штаба

Смирнова В.Г.; начальник управления

жизнеобеспечения

член штаба

Мельничук С.А.; заместитель директора

МКУ ММО «Учреждение хозяйственного

обеспечения»

член штаба

5

Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                               Михайловского муниципального округа

от 04.04.2025 № 507-па

ПЛАН

мероприятий по благоустройству, озеленению, санитарной очистке

территорий населенных пунктов Михайловского муниципального округа на 2025 г

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки

выполнения

1 2 3

1 Проведение общероссийского субботника по

благоустройству и санитарной очистке территорий

25.04.2025 г.

2 Закрепление территории и заключение договоров на

выполнение работ по благоустройству и санитарному

содержанию с руководителями предприятий и

организаций, независимо от их организационно-правовой

формы

по мере

образования

новых

предприятий и

организаций

3 Ежедневная санитарная уборка территории  в течение года

4 Еженедельная генеральная уборка территории

(санитарный день)

каждую пятницу

5 Спиливание сухих многолетних деревьев май

6 Проведение санитарной обрезки деревьев и кустарников апрель-июнь

7 Побелка деревьев и бордюр апрель-июнь

8 Очистка кюветов, в т.ч. от мусора апрель

9 Очистка газонов, цветочных клумб апрель

10 Очистка дорог от песка и грязи после зимней подсыпки апрель

11 Посадка деревьев, кустарников май

12 Выкашивание газонов (начиная с июня) 2 раза в месяц

13 Стрижка живой изгороди 1 раз в месяц

14 Посадка и выращивание цветочной рассады апрель-май

15 Формирование и подготовка цветочных клумб (завоз

земли, копка, планировка)

апрель-май

16 Посадка и уход за цветами май-сентябрь

17 Ремонт, изготовление и установка скамеек май-июнь